Datenschutzerklärung der Stadt Neuss des Amts für Stadtgrün, Umwelt und Klima für das Sachgebiet Klima für das Projekt "Klimaköpfchen",

Verantwortlich für die Verarbeitung personenbezogener Daten im Sinne des Art. 13 Abs. 1 lit. a) ist:

Stadt Neuss Der Bürgermeister Reiner Breuer Stadtverwaltung Neuss Markt 2 41460 Neuss

Briefpostanschrift: 41456 Neuss Telefonzentrale: 02131 - 90-01 Telefaxzentrale: 02131 - 90-24 88

Website: www.neuss.de

E-Mail: stadtverwaltung [at] neuss.de

Sie erreichen den Datenschutzbeauftragten der Stadt Neuss unter:

- Kommunaler Beauftragter für Datenschutz und Informationsfreiheit -

Markt 2 41460 Neuss Deutschland

Telefon: 02131 - 90 2070

E-Mail: datenschutz [at] stadt.neuss.de

Website: www.neuss.de

Ihre personenbezogenen Daten werden für die folgenden Zwecke verarbeitet:

- 1. Führung und Veröffentlichung einer Übersicht der zum Wettbewerb eingereichten Klimaschutz-Ideen,
- 2. Führung und Veröffentlichung einer Übersicht der ausgezeichneten Klimaschutz-Ideen einschließlich statistischer Auswertungen,
- 3. soweit in vorstehendem Zusammenhang eine Geldleistung wegen des Gewinns einer eingereichten Idee ausgezahlt wird, verarbeitet die Stadt Neuss Ihre personenbezogenen Daten zur Zahlungsabwicklung

Die Datenverarbeitung erfolgt auf der Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. a) EU-DSGVO.

Folgende Kategorien von personenbezogenen Daten werden verarbeitet:

- Ansprechpartner/in für die eingereichte Klimaschutz-Idee (Vor- und Nachname, Telefonnummer, Adresse und E-Mail-Adresse)
- Geburtsdatum
- IP-Adresse
- ggf. Foto-, Video- und Tonaufnahmen, die im Rahmen der Preisverleihung durch die Stadt Neuss oder auf ihre Veranlassung zur Öffentlichkeitsarbeit entstehen
- ggf. Kontoverbindung (Name Bank, IBAN, BIC)

Die Namen der Gewinner*innen werden dabei ebenfalls veröffentlicht. Die Namen der Teilnehmenden können im Rahmen der Preisverleihung gemeinsam mit den von ihnen eingereichten Ideen genannt werden.

Foto-, Video- und Tonaufnahmen, die im Rahmen der Preisverleihung oder bei weiteren Treffen entstehen, werden zur Öffentlichkeitsarbeit während der Laufzeit des Projekts durch die Stadt Neuss oder die von ihr beauftragten Dritten verwendet. Bitte beachten Sie die dazu bestehende Widerrufsmöglichkeit in den Teilnahmebedingungen. Mit Ihrer Teilnahme am Wettbewerb haben Sie den Teilnahmebedingungen zugestimmt. Danach können Sie der Verwendung von Foto-, Video- und Tonaufnahmen jederzeit ohne Nachteile für Sie für die Zukunft widersprechen.

Ihre personenbezogenen Daten werden im Falle eines Gewinns lediglich intern zur Abwicklung von Zahlungsprozessen innerhalb der Stadt Neuss, jedoch nicht an weitere Dritte, weitergegeben.

Personenbezogene Daten zu nicht prämierten Vorschlägen werden am Ende der Aktion gelöscht. Personenbezogene Daten, die im Zusammenhang mit einer Gewinnauszahlung stehen, werden nach § 59 der KomHVO NRW sicher aufbewahrt. Die Jahresabschlüsse und die Eröffnungsbilanz sind dauernd aufzubewahren. Die Bücher sind zehn Jahre, die Belege und die sonstigen Unterlagen sechs Jahre aufzubewahren. Die Fristen beginnen am 1. Januar des der Beschlussfassung des Vertretungsorgans über die Feststellung des Jahresabschlusses folgenden Haushaltsjahres.

Ein Widerruf der erteilten Einwilligung kommt einem Widerruf der Teilnahme am Wettbewerb gleich. Dieser Widerruf ist jederzeit möglich. Im Falle eines Widerrufs werden alle Angaben im Zusammenhang mit eingereichten Vorschlägen unverzüglich gelöscht und aus dem Internet entfernt, soweit die Stadt Neuss darauf wirksam Einfluss nehmen kann. Ferner teilt die Stadt Neuss allen Empfängern, denen personenbezogenen Daten offengelegt wurden, jede Berichtigung (Art. 16) oder Löschung der personenbezogenen Daten (Art. 17 Abs. 1) oder eine Einschränkung der Verarbeitung (Art. 18) mit, es sei denn, dies erweist sich als unmöglich oder ist mit einem unverhältnismäßigen Aufwand verbunden.

Alle vorliegenden Dokumente werden streng vertraulich behandelt. Ihnen stehen folgende Rechte zu:

- Auskunftsrecht über die zu Ihrer Person gespeicherten Daten und deren Verarbeitung (Artikel 15 EU-DSGVO).
- Recht auf Datenberichtigung, sofern Ihre Daten unrichtig oder unvollständig sein sollten (Artikel 16 EU-DSGVO).
- Recht auf Löschung der zu Ihrer Person gespeicherten Daten, sofern eine der Voraussetzungen von Artikel 17 EU-DSGVO zutrifft. Das Recht zur Löschung personenbezogener Daten besteht ergänzend zu den in Artikel 17 Absatz 3 EU-DSGVO genannten Ausnahmen nicht, wenn eine Löschung wegen der besonderen Art der Speicherung nicht oder nur mit unverhältnismäßig hohem Aufwand möglich ist. In diesen Fällen tritt an die Stelle einer Löschung die Einschränkung der Verarbeitung gemäß Artikel 18 EU-DSGVO.
- Recht auf Einschränkung der Datenverarbeitung (Art. 18 EU-DSGVO), sofern die Daten unrechtmäßig verarbeitet wurden (Absatz 1 lit. b) oder Sie die Daten zur Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung Ihrer Rechtsansprüche benötigen (Absatz 1 lit. c) oder bei einem Widerspruch noch nicht feststeht, ob die Interessen der Stadt Neuss gegenüber denen der betroffenen Person überwiegen (Absatz 1 lit. d.)
- Wird die Richtigkeit der personenbezogenen Daten bestritten, besteht nach Art. 18
 Abs. 1 lit a EU-DSGVO das Recht auf Einschränkung der Verarbeitung für die Dauer der Richtigkeitsprüfung.
- Sie haben das Recht, aus Gründen, die sich aus ihrer besonderen Situation ergeben, jederzeit gegen die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten, die aufgrund von Art. 6 Abs. 1 lit. e oder f DSGVO erfolgt, Widerspruch einzulegen; dies gilt auch für ein auf diese Bestimmungen gestütztes Profiling.

Die Stadt Neuss verarbeitet die Sie betreffenden personenbezogenen Daten nicht mehr, es sei denn, sie kann zwingende schutzwürdige Gründe für die Verarbeitung nachweisen, die Ihre Interessen, Rechte und Freiheiten überwiegen, oder die Verarbeitung dient der Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen.

Sie haben die Möglichkeit, im Zusammenhang mit der Nutzung von Diensten der Informationsgesellschaft – ungeachtet der Richtlinie 2002/58/EG – Ihr Widerspruchsrecht mittels automatisierter Verfahren auszuüben, bei denen technische Spezifikationen verwendet werden.

Unbeschadet eines anderweitigen verwaltungsrechtlichen oder gerichtlichen Rechtsbehelfs steht Ihnen das Recht auf Beschwerde bei einer Aufsichtsbehörde, insbesondere in dem Mitgliedstaat Ihres Aufenthaltsorts, Ihres Arbeitsplatzes oder des Orts des mutmaßlichen Verstoßes, zu, wenn Sie der Ansicht sind, dass die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten gegen die DSGVO verstößt.

Die Aufsichtsbehörde, bei der die Beschwerde eingereicht wurde, unterrichtet den Beschwerdeführer über den Stand und die Ergebnisse der Beschwerde einschließlich der Möglichkeit eines gerichtlichen Rechtsbehelfs nach Art. 78 DSGVO.

Die Nichtbereitstellung der personenbezogenen Daten hat zur Folge, dass eine Teilnahme am "Klimaköpfchen" Ideenwettbewerb nicht möglich ist.